I. DE IURIS CANONICI FORMA EXTERNA

Quod in sua externa forma ius Ecclesiae immutatione indigeat, manifestum videtur. Partim quippe contentum est voluminibus quae vocari possunt codices⁹⁸ hodierno huius verbi sensu (hispane códigos), quorum partes vel articuli iussa aut declarationes brevi sermone ac praeeptivo proferunt, quorum ordo plus minusve idoneus apparet; partim vero collectionibus quae mere complexus sunt nunc pontificiarum constitutionum, nunc synodorum canonum, nunc resolutionum S. romanarum Congregationum, vel generales instructiones pro spirituali, liturgico aut iudiciario regimine Ecclesiae, ordine tantum chronologico disposita. Veneranda effata S. Pontificis dicentis: “cepisse consilium in rem tandem deducendi vota illustrium Ecclesiae Praesulum ut Ecclesiae leges, lucido ordine digestae in unum colligerentur”; effata haec, inquam, sperare sinunt christianum orbem tandem utilitatibus fruiturum codicis vel corporis codicum consilio historico non minus quam philosophico informati, ubi nihil nisi practica auctoritate vigens atque nostrorum temporum conditionem aptarum repetiatur. Tunc iuris Ecclesiae redactio eadem scientifica tractaretur methodo optimisque conditionibus eluceret quibus, uti fertur, nonnulla edicta, praescripta, instructionis a Pio VII, Gregorio XVI, Pío IX pro temporali regimine Status ecclesiastici promulgata commendatur.

II. LEGUM ECCLESIASTICARUM PROMULGATIO

Pro sacris vero legibus certe desideratur promulgationis ratio authentica, permanens, vere publica, cunctis facile agnoscibilis. Votae sunt canonistarum quaestiones circa S. Congregationis Concilii decisionum vim universaliter obligando: quoad R. et U. Inquisitionem, Commentariis quibusdam in Const. Apostolicae Sedis, Romae ann. 1883 editis, ap. XXXI haec legimus: “Hinc, cum lex fiat cum promulgatur, decreta Inquisitionis pro illis tantum valent ad quos diriguntur; pro aliis minime, vel postquam eis constat de legitima promulgatione”. Meum non est iudicare de veritate sententiae huiusce et quidem adscriptae ad S. Officii

⁹⁸ Éste y los siguientes subrayados se encuentran en el texto original.

decretum diei 22 decembris 1880 quo authentice declaratur sect. III art. I dictae Constitutionis comprehendere matrimonium, civile dictum, a personis ecclesiasticis attentatum, cuius universalis extensio et efficacia indubia conspicitur. De S. Rituum Congregationis Decretis generalibus nequit esse dubitatio: responsa autem decisiones veetiam in particularibus casibus emissa, frequenter vim habent ob materiae ipsius naturam, generaliter obligandi: disputabile tamen esse potest.

Omnia cuiuscumque generis dubia prorsus tollerentur Collectione quadam authentica legume ecclesiasticarum a S. Sede in luce medita, sit amen dispositiones tantum vim universalis legis habente seadem complecterentur: iuris fons unicus foret. Decisiones aliae quae leges sunt iis solummodo ad quos diriguntur in lucem ire poterunt privatarum collectionum num ope (Acta S. Sedis, Analecta ecclesiae, etc. etc.), optimum que iurisprudentiae thesaurum constituerent.

III. SUPER MATRIMONII IMPEDIMENTIS

S. Congregatio S. Officii ab Episcopis quaerebat, anno 1892, an conveniens iudicaret libere permittere consanguineis quarto gradu, affinis vero quarto et tertio ex matrimonio, ex illicito coniunctione secundo gradui unctis nuptias inire. Uteo tempore exposui, modo opinor per dictorum abolitionem impedimentorum, praesenti christianae societatis conditione, imminutum peccata iri, efficaciusque morum integritatem sanctitatem que matrimonii esse custodienda.

Quoad impedimentum spirituali cognatione proveniens, si eiusdem ratio est reverentia quaedam ex sacramenti susceptione orta, multum profecto ipsum reduci videtur debere. Amplificatio aestimari potest quod can. 1, caus. 30, quaest. 3, dicitur; “quos (omnes cognatione hac utcumque coniunctos) per caeleste sacramentum regeneratio S. Spiritus vincit”; quod proprie tantum dici potest de baptizante et baptizato, confirmante et confirmato. Reverentia huiusmodi supponi quidem debet in masculo baptizato erga feminam quae, necessitatis casu, ipsum aqua regenerationis abluit: tunc grata mens submissaque adolescentis observantia in mulierem quae tantum ei bonum contulit maritalibus ac paternis contraria foret officiis, praestantem viri auctoritatem exigentibus. Ratio haecet pro matris quae masculum tenuerunt vi non caret. In laico baptizante sub missionem aliqua erga puellam ab illo baptizata certe nequit praesumi, manet tamen reverentia in sacramentalem baptismi characterem cuius collationis ipse fuit instrumentum quique repugnantiam aliqualem cum re uxoriali casu dicto habet.

Nulla tamen specialis reverentiae causa inter baptizantem aut susceptorem et parentes baptizanti aut suscepti conspicitur; multo minus talis reverentiae quae ad munia coniugalia oppositionem ferat.

Compaternitas spiritualis quae ex una parte vere spiritualis est, ex altera naturalis non videtur obicem esse debere ad contrahendam, primo soluto vinculo, aliam compaternitatem, futurorum scilicet liberorum commune paternitatem, naturalem pariter ac spirituales utpote christiano matrimonio profluentem. Ita fideles a susceptoris officio minus forsitan retraherentur, expeditiorque in coniugalem statum via cunctis praerberetur.

De cognationis demum legalis impedimento dici potest eius causam, adoptionem scilicet iuxta civileis romanorum, institutum paene fictitium ac sterile fuisse, ideo nempe quod nimis naturam imitari studuerit. Rarissima ubique, ni fallor, nunc adoptio existit; et si frequentissima esset, tantum abest ut cognationem hanc legalem matrimonio oporteat esse impedimento, ut potius tamquam causa alia impedimenta (si forte exstarent) dispensandi habenda sit; quia necessaria ut plurimum commoratio sub eodem tecto liberorum adoptivorum ac naturalium eiusdem parentis periculum, saltem occasionem, praebere tinentiae. Videtur ergo impedimentum hoc prorsus aboleri conveniens esse.

IV. CIRCA USURAM

Haec proponam consideranda 1° Estne recta Luc. VI, 35 aliorumque Scripturae sacrae locorum qui hac de re adducuntur intelligentia tenens omnem pecuniae creditae redditum iure divino prohibitum esse? Aliter: Estne usura sacris paginis improbata eadem moralis entitas ac stipulatio quam nunc mutuum cum reditu vocamus? 2° Estne iure naturali principium aliquod prohibens pecuniae domino aliquid supra sortem accipere cum mutuarius hoc aliquid libere ac sponte solvat, omni dolo vel coactione exclusa? 3° Si hodierna usura (a iudaica longe distans) iure naturali et divino exclusa esset potius etne Ecclesia consentire, imo probare permissionem a gubernis etiam catholicis factam aliquid supra sortem recipiendi? Guberniorum dominium, eminens nuncupatum (quod hic allegatur) estne verum dominium, imo vero iure privati domini in rebus suis efficacius, vel potius (uti manifestum videtur) suprema procuratio tantum, permittens quidem rei privatae ademptionem, vel uti nunc dicitur expropriationem ob publicam utilitatem, haud tamen aliter quam domina exacte de iusto pretio compensato? An potuisset Ecclesia probare quoque reddituum acceptionem etiam (quod plus est) titulo civilis legis non concurrente? 4° Cuncta haec bene perspecta, foretne conveniens veriore usurae delicti notionem lege canonica statuere, sic ex. gr. illud definiens: Delictum quo quis alterius ignorantia aut necessitate abutens maiores pecuniarum redditus ab eo extorquet quam lex vel consuetudo sinit?

Guatemalae 17 augusti 1904.

+Richardy, archiep. Guatemalen.

TRADUCCIÓN

Por mandato del Sumo Pontífice, el eminentísimo cardenal Secretario de Estado, por cartas del día 25 de marzo próximo pasado, pedía el parecer de los obispos del mundo católico “acerca de aquellas materias que, de acuerdo con su parecer, en el derecho canónico vigente necesiten de algún cambio o corrección”. He aquí la humilde opinión del arzobispo de Guatemala acerca de esta materia.